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A.nr.4/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Kujtim Pasuli
- kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi - anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Korab Mushkolaj nga Komuna e Deganit, kandidat i propozuar nga Partia
Demokratike e Kosovés pér Kryetar t&¢ Komunés sé¢ Deganit, paragitur kundér Vendimit t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me Nr.Protokolli 01/2196/2025, t& datés
21.08.2025, pér shkak t& refuzimit pér gertifikimin e kandidatit pér Kryetar t&¢ Komunés sé
Deganit, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés sé¢ Kosovés q& do t& mbahen me
datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me daté: 23.08.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar, ankesa e kandidatit t&¢ Partisé Demokratike te Kosovés Korab
Mushkolaj nga Komuna e Deganit, i propozuar pér Kryetar t& Komunés sé Deganit, paragqitur
kundér vendimit t& Komisionit Qendror & Zgjedhjeve (KQZ), me Nr.Protokolli 01/2196/2025,
t€ datés 21.08.2025, pér shkak t& refuzimit pér gertifikim t& kandidatit pér Kryetar t¢ Komunés
s€ Deganit, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t& Republikés sé Kosovés qé do t& mbahen me
datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 22.08.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga kandidati i propozuar pér
Kryetar t&¢ Komunés s¢ Deganit, nga Komuna e Deganit, me t& cilén theksohet se me Akt
Emérimin Nr.050, dat¢ 11.01.2013, &shté eméruar né pozitén Zyrtar i Larté pér Politika
Konsullore né kuadér t& Ministris¢ s¢ Punéve t& Jashtme dhe Diasporés, me gradé Koeficienti 8
dhe nivel profesional. Kjo pozité hyn né kategoriné e shérbimit civil dhe me status t& vecanté,
sipas Ligjit pér Shérbimin Civil t& Kosovés. N& vazhdim ka theksuar se mé daté 04.08.2025,
ka paraqitur kérkesé pér pezullimin e marrédhénies s& punés, né pérputhje me nenin 25 t&
Ligjit Nr. 08/L-197, pér Zyrtarét Publik. Ky pezullim &sht& béré me qéllim qé t& eliminohet ¢do
konflikt interesi dhe t& sigurohet pérputhshméria me ligjislacionin zgjedhor. Vendimi pér
pezullim &shté I&shuar nga Ministria dhe ka hyré né fuqgi para datés sé afatit t& certifikimit.
Parashtruesi i ankesés me tej thekson se me daté 21 gusht 2025, KQZ, me vendimin nr.
01/2196-2025, respektivisht me pikén 3 t& dispozitivit t& kétij vendimi, ka refuzuar gertifikimin
tim duke u thirrur né nenin 30 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, duke konstatuar se uné
jam "funksionar publik dhe anétar i shérbimit t& jashtém". Kjo &shté pasqyruar né pikén 3 té
dispozitivit t€ vendimit, i cili &shté objekt i késaj ankese. Ky vendim &shté dhéné pa marré



parasysh faktin e pezullimit ligjor, pa trajtuar provat e dorézuara dhe pa dhéné arsyetim juridik
té ploté.

Ka shtuar faktin se dispozitén e nenit 30 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, paragrafin 1
nénparagrafét 1.1 dhe 1.2, duhet lexohet jo si njé ndalesé absolute, por si njé¢ kufizim i
kushtézuar. Teksti ligjor thoté qarté se pérjashtohen nga gertifikimi vetém ata persona g€ jané
funksionaré publiké me status t& veganté ose anétaré t& shérbimit t& jashtém né momentin e
shqyrtimit t¢ kandidaturés, pra gjaté ushtrimit aktiv t& funksionit. Nése funksioni &shté
pezulluar, nuk ka mé situaté t& jokompitibilitetit. Kjo &shté e kuptueshme edhe nga natyra e sé
drejtés pér t& kandiduar: njé e drejté themelore kushtetuese q&¢ mund t€ kufizohet vetém pér aq
sa éshté e domosdoshme pér té ruajtur parime té réndésishme publike, si¢ éshté neutraliteti i
administratés dhe shérbimit t& jashtém. Nése njé kandidat, duke gené i vetédijshém pér kété
kufizim, ndérmerr veprimin ligjor t& pezullimit t&¢ marrédhénies s&¢ punés, at€heré arsyeja e
kufizimit pushon sé& ekzistuari. N& kété rast nuk ekziston mé rreziku i ndikimit t€ pozités
publike né garén zgjedhore dhe nuk ka asnjé shkak ligjor qé i ndalon kandidatin t& marré€ pjesé
né zgjedhje.

Ligji pér Zyrtarét Publik, né nenin 25, parashikon institutin e pezullimit t¢ marrédhénies s&
punés, si njé mekanizém mbrojtés pér t& garantuar q& zyrtarét t& mos gjenden né konflikt
interesi né rast t&¢ kandidimit pér njé pozité politike. Ky nen ka karakter t€ posagém, sepse
ligjvénési ka dashur té krijojé pikérisht njé zgjidhje praktike pér raste t€ tilla.

N& pérputhje me kété dispozité, uné kam ushtruar t& drejtén time ligjore duke dorézuar
kérkesén pér pezullim mé 04.08.2025, pra para afatit pérfundimtar t€ certifikimit
kandidatéve. Kjo kérkesé nuk &shté njé akt formal pa efekt, por éshté instrument juridik q&
pezullon ushtrimin e detyrés publike dhe i ndérpret pérkohésisht t& gjitha atributet q¢ mé lidhin
me pozitén e funksionarit publik dhe anétarit t& shérbimit t& jashtém. Né momentin kur KQZ ka
shqyrtuar dosjen time t& kandidaturés, marrédhénia ime e punés ishte pezulluar dhe uné nuk
kisha mé asnjé t& drejté, asnjé detyrim dhe asnjé privilegj qé burojné nga funksioni publik. N&
kété ményré, nuk mund t& konsiderohem funksionar publik aktiv dhe as pjes¢ e shérbimit t&
jashtém né kuptimin e nenit 30 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Refuzimi i kandidaturés ka sjellé pasoja t& drejtpérdrejta pér ankuesin, duke mé mohuar t&
drejtén themelore pér kandidim, pavarésisht respektimit t& ligjit. Gjithashtu, ky vendim ka
pasoja pér zgjedhésit e Komunés s& Deganit t& ciléve u &shté mohuar mundésia t& votojné
kandidatin e propozuar, duke cenuar késhtu parimin e pluralizmit politik dhe lirin€ e zgjedhjes.
Né& plan mé t& gjeré, ky vendim démton integritetin e procesit zgjedhor dhe minon besimin
publik né¢ KQZ si institucion qé duhet t& garantojé ligjshmériné dhe barazin& né garén
zgjedhore, theksohet ne ankesg.

Parashtruesi ka bashkangjiur ankesés provat si: Vendimi i KQZ-sé pér moscertifikim, Kérkesén
pér pezullim (04.08.2025) Akti i Emérimit Nr. 050, dat€ 11.01.2013.



NE& pérgjigjen né ankesé, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sqaron gjithé ecuring e procesit t&
zhvilluar nga ana e saj duke theksuar se né pérputhje me Planin Operacional t& aprovuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér Zgjedhjet Lokale q€ do t€ mbahen mé 12 Tetor 2025,
periudha e aplikimit pér ¢ertifikim té subjekteve politike dhe kandidatéve t& tyre ka filluar
mé 26 gershor 2025 dhe pérfundoi mé 13 gusht 2025.

Ky subjekt politik ka paraqitur kandidaturé pér Kuvendin e Komunés né komunén e Deganit,
sie pércaktohet me Rregulloren Zgjedhore Nr. 04/2024 pér Certifikimin e Subjekteve Politike
dhe té Kandidatéve té tyre, subjekti politik ka pérmbushur t& gjitha obligimet pérmes
dorézimit t& dokumentacionit t& méposhtém: Deklarata politike, kodi i mirésjelljes, lista e
kandidatit t& subjektit politik, formulari i ¢ertifikimit t&€ kandidatit;

Sa i pérket verifikimit t&€ kandidatéve Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin
Financiar t& Subjekteve Politike, pas kompletimit t& aplikimit pér certifikim nga subjekti
politik Partia Demokratike ¢ Kosovés, ka dérguar listén e kandidatéve pér verifikim né
institucionet relevante sipas kérkesave té nenit 30 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Pika 1.2, paragrafi 1 i nenit 30 thekson se cilido person emri i t& cilit paraqitet né Listén e
votuesve éshté i afté pér certifikim si kandidat pérveg nése ai/ajo, né Republikén e Kosovés
osc jashté saj, éshté anétar i shérbimit té jashtém dhe pérfagésues diplomatik. Nisur nga kjo,
né mesin e institucioneve pér verifikim té listés sé kandidatéve, Zyra ka dérguar listén edhe te
Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporé.

Rezultati i verifikimit t&€ pranuar nga MPJD, ishte se Korab Mushkolaj, kandidat p&ér Kryetar
Komune né komunén e Deganit ka rezultuar té jeté i angazhuar me aktemérim t€ pérhershém
né MPJD si Zyrtar i Larté né Divizionin e Ceremonialit, né Departamentin e Protokollit t&
Shtetit. Pas kérkesés pér sqarim nga Zyra se nése kjo pozité llogaritet si anétar i shérbimit t&
jashtém dhe pérfagésues diplomatik, MPJD ka kthyer pérgjigje duke konfirmuar se bazuar né
Ligjin Nr. 03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém t& Republikés s&¢ Kosovés, Neni 2, paragrafi
2.2, "Anétarét e shérbimit t& jashtém" pérfshijné anétarét e pérhershém t&€ Ministrisé, si dhe
anétarét e saj té caktuar né misione diplomatike dhe konsullore né shtete t& tjera ose né
organizata ndérkombétare.

Nisur nga kjo gjetje, Zyra ka kontaktuar Partiné Demokratike t&¢ Kosovés duke e njoftuar me
gjetjen dhe duke udhézuar pér zévendésimin e kandidatit. Pé&rmes njoftimit t€ dérguar mé
21.08.2025, Partia Demokratike e Kosovés ka njoftuar se refuzon t& z&€vendésojé kandidatin
duke theksuar se bazuar né dokumentacionin qé posedon PDK, vlerésojné se kandidati Korab
Mushkolaj i plotéson té gjitha kriteret ligjore pér t&€ gené kandidat né Komunén e Deganit dhe
se Z. Mushkolaj nuk &shté pjesé e shérbimit t& jashtém dhe nuk ushtron funksion si
pérfagésues diplomatik. PDK gjithashtu né njoftimin e tyre kané theksuar se sipas
aktemérimit té tij, ai &shté né pozitén e népunésit civil, dhe konsiderojné se vlerésimi i dhéné
nga MPJ-ja nuk é&shté i drejté, pér mé tepér, para 17 ditésh, z. Mushkolaj ka dorézuar
kérkesén pér pezullimin e pozités né ministri, né pérputhje me Ligjin pér Zyrtarét Publiké.
Rekomandimi i Zyrés.



Sipas Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, neni 30, paragrafi 1, pika 1.2, cilido person emri i
té cilit paraqitet né Listén e votuesve éshté i afté pér certifikim si kandidat pérveg nése ai/ajo,
né Republikén e Kosovés ose jashté saj, &shté anétar i shérbimit t€ jashtém dhe pérfagésues
diplomatik. Pas gjetjes s¢ MPJD se kandidati Korab Mushkolaj hyn n& kategoriné e anétarit
té shérbimit t& jashtém dhe pas refuzimit t€ Partis€ Demokratike t&€ Kosovés pér
zévendésimin e tij, Zyra ka pérgatitur rekomandimin pér gertifikimin e t& gjithé kandidatéve
té tjeré t& Partisé Demokratike t& Kosovés dhe refuzimin e gertifikimit pér kandidatin Korab
Mushkolaj.

NEé pérgjigje theksohet se me datén 21 Gusht 2025, KQZ ka mbajtur takimin Nr.50 né té cilin
gshté prezantuar rekomandimi i Zyrés pér g¢ertifikimin e t& gjithé kandidatéve té tjeré t&
Partisé Demokratike t& Kosovés dhe refuzimin e ¢ertifikimit té kandidatit Korab Mushkolaj.
Pas pérfundimit té diskutimeve me ¢'rast pérfagésuesit e Partis€é Demokratike t€ Kosovés
kané shprehur pakénaqésiné e tyre pér njé gjetje té tillé nga MPJD, dhe e kané konsideruar t&
padrejté, ata gjithashtu kané theksuar se votimi i tyre do t& jeté pér certifikimin e listés s&
ploté té kandidatéve té Partisé Demokratike t&¢ Kosovés sé bashku me kandidatin Korab
Mushkolaj.

Rekomandimi &shté hedhur né votim si i ploté, pér ¢ertifikimin e t&€ gjithé kandidatéve té tjeré
dhe refuzimin e gertifikimit pér kandidatin Korab Mushkolaj dhe ka marré nénté (9) vota pér
dhe dy (2) vota kundér, si rezultat rekomandimi mori votat e nevojshme pér t&é kaluar duke
pasur parasysh qé sipas paragrafit 4 t& nenit 63 t&€ LZP, pér tu certifikuar njé subjekt politik,
duhet t& marré 2/3 e votave.

Rrjedhimisht, t& gjithé kandidatét e tjeré t& Partisé Demokratike t& Kosovés jané gertifikuar
dhe &éshté refuzuar gertifikimi pér kandidatin Korab Mushkolaj, si¢ parashihet né paragrafin 4
té nenit 17 t& LZP, dhe éshté marré Vendimi 01/2196-2025.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t€ shkresave t& 1&€ndés
dhe pas administrimit t¢ pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé¢ t& KQZ, né kuptim té&
nenit 117 par. 3 t&€ LZP-sé&, konstatoi se:

Ankesa €shté e pabazuar

Nga shqyrtimi i shkresave té 1éndés rezulton se subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés
ka pérfunduar té gjithé hapat e aplikimit pér gertifikim pé&rmes platformés elektronike pér
Zgjedhjet Lokale t& Republikés sé Kosovés qé do t& mbahen me daté 12 Tetor 2025, pérfshiré
edhe listén e kandidateve né Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar t&
subjekteve politike né KQZ. Zyra ka pérgatitur rekomandimin pér gertifikimin e t& gjithé
kandidatéve té tjeré té Partisé Demokratike t& Kosovés dhe refuzimin e certifikimit pér
kandidatin Korab Mushkolaj. Rekomandimi &shté hedhur né votim si i plot&, pér certifikimin
e t& gjithé kandidatéve té tjeré dhe refuzimin e certifikimit pér kandidatin Korab Mushkolaj
dhe ka marré nénté (9) vota pér dhe dy (2) vota kundér, si rezultat rekomandimi mori votat e
nevojshme pér té kaluar duke pasur parasysh qé sipas paragrafit 4 t€ nenit 63 t&€ LZP, pér tu
certifikuar njé subjekt politik, duhet t& marré 2/3 e votave.



Rrjedhimisht, t€ gjithe¢ kandidatét e tjeré t& Partisé Demokratike e Kosovés jané certifikuar
dhe &shté refuzuar certifikimi pér kandidatin Korab Mushkolaj, si¢ parashihet né paragrafin 4
t€ nenit 17 t€ LZP dhe nenit 2 par.2.2 t& Ligjit nr.03/L-122 pér shérbimin e jashtém t&
Republikés s¢ Kosovés si dhe pika 1.2 par.l i nenit 30 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
éshté marré Vendimi 01/2196-2025.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& ankesés se kundérshton pikén 3 t& dispozitivit t&
vendimit t€¢ KQZ-s¢, 01/2196-2025, me t& cilin ka refuzuar gertifikimin e tij, duke u thirrur né
nenin 30 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, duke konstatuar se &shté "funksionar publik
dhe anétar i shérbimit t& jashtém, dhe nuk ka marré parasysh faktin e pezullimit ligjor pa
trajtuar provat e dorézuara dhe pa dhéné arsyetim té ploté juridik", Paneli vler&son se
pretendimet e parashtruesit t& ankesés jané t& paqéndrueshme dhe t€ pabazuara né ligj, sepse
nuk ka dorézuar asnjé prové pér t& mbéshtetur pretendimin e tij pér pezullim, mirépo
pavarésisht kétij fakti sipas neni 30 par.1 nénparagrafi 1.2 i LZP-sé&, pércaktohet se: cilido
person, emri i 1€ cilit paraqitet né Listén e Votuesve, éshté i afté pér certifikim, si kandidat
pérveg nése ai/ajo, né Republikén e Kosovés ose jashté saj, éshté: anétar i shérbimit té jashtém
dhe pérfagésues diplomatik si dhe nenit 6 té Ligjit nr.08/L-294 pér ndryshimin dhe plotésimin e
ligjit nr.08/L-197 pér zyrtarét publik, i cili parasheh se “ nénpunési civil me status té vecant
éshté nénkategori e nénunésit civil, ku sipas par.1 pika 1.3 hyné edhe anétarét e shérbimit té
jashtém”.

Duke u nisur nga fakti se dispozitat e lartécekura shprehimisht parashohin pérshtatshméring
dhe aftésiné e kandidatit pér gertifikim si kandidat, atéheré duke marré parasysh statusin e tij
t€ anétarit t€ shérbimit t& jashtém, kandidaturén e tij e béné té papérshtatshém pér certifikim
pér arsye se, pozita e tij &shté konfirmuar edhe nga burimet njerézore té institucionit t&
punédhénésit dhe kjo pércaktohet edhe me Ligjin Nr. 03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém t&
Republikés sé¢ Kosovés, Neni 2 "Anétarét e shérbimit té jashtém" pérfshijné anétarét e
pérhershém t& Ministrisé.

Prandaj, pretendim i kandidatit lidhur me pezullimin ligjor, nuk ka ndikim né vendosje
ndryshe pér faktin se, statusi i punésuarit si anétar i shérbimit t& jashtém ia pamundéson
kandidaturén pér kryetar komune pér zgjedhjet lokale t& Republikés sé Kosovés té cilat do t&
mbahen me daté 12.10.2025. Andaj, duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku
pércaktohet se: “vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”,
pasi g€ theksimet né ankesé jané veté deklarime dhe nuk jané argumentuar me prova konkrete.

Paneli vlerésoj se me vendimin e ankimuar nuk jané cenuar t€ drejtat e kandidatit pér
pjesémarrje né zgjedhje, sepse me dispozitat imperative ligjore &shté pércaktuar qarté kush
mund té& certifikohet pér kandidat, prandaj, nga arsyet e theksuara mé lart si dhe duke u bazuar
né dispozitat e nenit 117 par.3, 118 par.1, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.4/2025, daté: 23.08.2025

Kryesues i Panelit
— — e

LZP-sé, né Gjykaten Supreme t€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga M
martjes-pranimit t& kétij vendimi.



28 -08- 2025

ﬁ_/f'_g; 1440

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.74/2025

GJYKATA SUPREME E KOSOVES, kolegji i pérbéré nga gjyqtarét: Mr.Sc.Muhamet
Rexha kryetar, Rrustem Thaqi dhe Delushe Halimi, anétaré, né ¢éshtjen juridike té parashtruesit
t€ ankesés Korab Mushkolaj nga Komuna e Deganit, kandidat i propozuar nga Partia Demokratike
€ Kosovés pér Kryetar t€ Komunés s€ Deganit, paraqgitur kundér vendimit t&€ Komisionit Qendror
té Zgjedhjeve (KQZ) me nr.prot.01/2196/2025 dt.21.08.2025, pér shkak t€ refuzimit pér
certifikim t€ kandidatit, pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale t€ Republikés sé Kosovés, qé do té
mbahen mé dt.12 Tetor 2025, tani duke vendosur sipas ankesés sé Korab Mushkolaj, paraqgitur
kundér Vendimit té Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) A.nr.4/2025
dt.23.08.2025, né€ seancén e kolegjit t&€ mbajtur mé& 27.08.2025, mori kété:

AKTGIYKIM

Refuzohet si ¢ pa themelté ankesa e kandidatit té Partisé Demokratike té€ Kosovés Korab
Mushkolaj nga Komuna e Deganit, paraqitur kundér vendimit t& Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe
Parashtresa (PZAP) A.nr.4/2025 dt. 23.08.2025.

Arsye tim

Me vendimin e Panelit Zgjedﬁlpﬁa"e'ﬂ dhe Parashtresa (PZAP) A.nr.4/2025 té
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dt.23.08.2025, &shté refuzuar e pa bazuar ar <

Korab Mushkolaj nga Komuna e Dec;agft,l
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paraqitur kundér vendimit t€¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ), me nr.prot.01/2196/2025
té dt.21.08.2025, pér shkak té refuzimit pér certifikim té kandidatit pér Kryetar t&€ Komunés s&
Deganit, pér pjes€marrje né Zgjedhjet Lokale t&€ Republikés sé Kosovés g€ do t€ mbahen mé datén
12 Tetor 2025.

Kundér vendimit t€ sipérpérmendur t€ PZAP-sé€, Korab Mushkolaj, ka paraqitur ankesé
né Gjykatén Supreme t€ Kosovés, me té cilén konteston ligjshmériné e vendimit t& PZAP-it,
pérkatésisht pér shkak t€ konstatimit t€ gabuar té gjendjes faktike dhe shkeljes sé ligjit material,
me propozim qé t& aprovohet ankesa si e bazuar, t€ anulohet vendimi A.nr.4/2025 dt.23.08.2025
si dhe vendimi i KQZ — s€, nr.01/2196/2025 dt.21.08.2025 dhe té obligohet KQZ qé té certifikojé
kandidaturén e tij pér Kryetar t&¢ Komunés sé Deganit né Zgjedhjet Lokale té dt.12 Tetor 2025.

Pérgjigje né ankesé ka paraqitur PZAP-i, népérmjet té cilés kundérshton pretendimet

ankimore dhe propozon qé ankesa té refuzohet si e pa bazuar.

Gjykata Supreme e Kosovés , vlerésoj ligjshmériné e vendimit té kontestuar né kuptim té
pretendimeve ankimore dhe t€ pérgjigjes n€ ankesé si dhe pas shqyrtimit té shkresave té 1éndés,

gjeti se:
Ankesa éshté e pa themelté.

Nga shkresat e 1éndés rezulton se PZAP-i, mé datén 22.08.2025 ka pranuar ankesén e
paraqitur nga kandidati 1 propozuar pér Kryetar t&€ Komunés sé Deganit, né t€ cilén, veg tjerash,
theksohet se me akt emérimin nr.050 dt.11.01.2013, &shté eméruar né pozitén Zyrtar i Larté pér
Politika Konsullore né kuadér t¢ Ministris€ sé Punéve té Jashtme dhe Diasporés, me gradé
koeficienti 8 dhe nivel profesional . Kjo pozité hyn né kategoriné e shérbimit civil dhe me status
té vecanté sipas Ligjit pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés. Mé tutje, ka theksuar se mé dt.4.08.2025,
ka paraqitur kérkesé€ pér pezullim t€ marrédhénies sé¢ punés, né pérputhje me nenin 25 té Ligjit
Nr.08/L-197, pér Zyrtarét Publik. Mé datén 21 gusht 2025, KQZ me vendimin nr.01/2196-2025,
duke u bazuar né€ nenin 30 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme e ka refuzuar certifikimin e
kandidatit Korab Mushkolaj, i cili &shté “funksionar publik dhe anétaré i shérbimit t& jashtém” né
MPJD-sé. Ka theksuar se nenin 30 t€ LPZ, par.1, nénp.1.1 dhe 1.2 duhet t€ lexohen jo si ndalesé
absolute, por si njé kufizim i kushtézuar dhe se KQZ, nuk ka dhéné arsyetim té ploté juridik dhe
nuk kané pas parasysh kérkesén e tij pér pez_lillim té dt.4.08.2025.

NEé anén tjetér, Komisioni Qendror 1 Zg@, ka dhéné pérgjigje né ankesé, pérmes té
cilés sqaron ecuriné e procesit t€ zhvilluar nga ana saj\.\,l se periudha e aplikimit pér certifikim t&
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subjekteve politike dhe t€ kandidatéve té tyre ka filluar mé 26 gershor 2025 dhe pérfundoi mé 13
gusht 2025. Ky subjekt politik ka paraqitur kandidaturé pér Kuvendin e Komunés s€ Deganit sig
pércaktohet me Rregulloren Zgjedhore Nr.04/2024 pér Certifikimin e Subjekteve Politike dhe
Kandidatéve t€ tyre, subjekti politik ka pérmbushur té gjitha obligimet pérmes dorézimit té
dokumentacionit pérkatés; Deklarata politike, Kodi i mirésjelljes, lista e kandidatit t€ subjektit
politik, formulari i certifikimit t& kandidatit. Lidhur me verifikimin e kandidatéve, Zyra pér
Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar té€ Subjekteve Politike, pas kompletimit té
aplikimit pérkatés nga subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, ka dérguar listén e
kandidatéve pér verifilim né institucionet relevante, né pdrputhje me renin 30 té& LZP-g€, <1 dhe
ka dérguar listén edhe te Ministria e Punéve té jashtme dhe Diasporés. Nga e njéjta éshté verifikuar
dhe ka rezultuar se Korab Mushkolaj, kandidat pér Kryetar t€ Komunés s¢ Decanit, &shté i
angazhuar me akt emérim t€ pérhershém n€ MPJD-s€, si Zyrtar i Larté né Divizionin e
Ceremonialit, né Departamentin e Protokollit t€ Shtetit. Pas kérkes€s vijuese pér sqarim nga Zyra
se nése kjo pozité llogaritet si anétar 1 shérbimit t& jashtém dhe pérfagésues diplomatik, MPJD ka
kthyer pérgjigjen duke konfirmuar se késhtu éshté sipas nenit 2 par.2.2 t€ Ligjit Nr.03/L-122 pér
Shérbimin e Jashtém t€ Republikés sé Kosovés dhe dispozitén e té cilit e ka cituar, si n€ pérgjigje.
Prandaj, nisur nga kjo pérgjigje, Zyra ka kontaktuar, mé pas, Partin€ Demokratike t& Kosovés,
duke e udhézuar pér zévendésimin e kandidatit, e cila ka refuzuar z€vendésimin e kandidatit sepse
ai 1 plotéson té gjitha kriteret ligjore pér t€ gené kandidat. Pas gjetjes s€ MPJD-sé€, se kandidati
Korab Mushkolaj hyn né kategoriné e anétarit t& shérbimit t€ jashtém dhe pas refuzimit t€ PDK-
sé pér zévendésimin e tij, Zyra ka pérgatitur rekomandimin pér cerifikimin e té gjithé kandidatéve
té tjeré té PDK-sé, dhe refuzimin e certifikimit pér kandidatin Korab Mushkolaj, i cili mé pastaj i

¢éshté nénshtruar edhe votimit pérkatés, me t€ dhénat si né shkresat e 1€ndés.

Né kété gjendje té ¢éshtjes, PZAP, ka gjetur se t€ gjithé kandidatét tjeré t€ PDK-sé, jané
certifikuar dhe éshté refuzuar certifikimi pér kandidatin Korab Mushkolaj, si¢ parashihet me par.4
t& nenit 17 t€ LZP-sé dhe nenit 2 par.2.2 té Ligjit nr.03/L-122 pér Shérbimin e Jashtém té
Republikés sé Kosoveés, si dhe pika 1.2 par.1 i nenit 30 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, dhe
&shté marré pastaj vendimi i sipér pérmendur 01/2196-2025. PZAP ka vlerésuar se pretendimet e
parashtruesit t€ ankesés pérkitazi me kundérshtimin e vendimit té sipér cekur, pér refuzimin e
certifikimit t€ kandidimit té tij, jané t€ pa qéndrueshme dhe té pa bazuara né ligj, sepse, pavarésisht
edhe nga kérkesa pér pezullim, (e cila né rastin-konkret &shté pa ndikim né vendosje), sipas nenit
30 par.1, nénp.1.2 i LZP-s€, pércaktohet se:merson, emri i té cilit paraqgitet n€ listén e
votuesve, éshté i afté pér certifikin, si kandidat pérvec "1\_ése ai/ajo, n€ Republikén e Kosovés ose
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jashté saj, éshté: anétar 1 shérbimit t€ jashtém dhe pérfaqésues diplomatik si dhe nenit 6 té Ligjit
nr.08/L-294 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publik, i cili parasheh
se “ népunési civil me status t€ vecanté éshté nénkategori e népunésit civil, ku sipas par.1, pika
1.3, hyné edhe anétarét e shérbimit té jashtém”, ndaj, pér arsyet e mésipérme dhe duke pasur
parasysh statusin e tij t& anétarit té shérbimit té jashtém, ky fakt, kandidaturén e tij e béné t&
papérshtatshme pér certifikim, andaj, n€ kuptim té& dispozitave t€ nenit 117 par.3 dhe nenit 118

par.1 t& LZP -s€, ka vendosur si né dispozitiv t€ vendimit.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga kjo gjendje e ¢éshtjes, i pranon si t€ themelta
konstatimet faktike dhe qéndrimin juridik t€ PZAP-it, g€ ka marr€ sipas vendimit t€ ankimuar
lidhur me refuzimin e ankesés si t€ pa bazuar, pérkitazi me mos certifikimin nga KQZ té
kandidatit Korab Mushkolaj, pér Kryetar t€ Komunés s€ Deganit, me qé€ vleréson se vendimi i kétyj
organi nuk &éshté i kundérligijshém dhe nuk &éshté né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe as me Rregulloret a legjislacionin
sekondar t€ KQZ dhe PZAP-it.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme (€ Kosovés ishin théniet e
parashtruesit té ankesés pérkitazi me shkeljet e pretenduara, pérkatésisht, mirépo, né rastin konkret,
kéto pretendime u refuzuan si t€ pabazuara edhe nga kjo Gjykaté, sepse t€ nj€jtat nuk jané provuar
dhe faktuar, si dhe nuk kané mbéshtetje ligjore, ndaj, si t€ tilla juridikisht, jané t&€ pagéndrueshme.
Késhtu, pér faktin sepse, sikundér u theksua edhe mé lart€, veg tjerash, me dispozitén e nenit 30
par.1, nénp.1.2 t& LZP-sé, shprehimisht éshté pércaktuar se ”’ Cilido person emri i t€ cilit paragitet
né Listén e votuesve &éshté i aft€ pér certifikim si kandidat pérveg nése ai/ajo, né Republikén e
Kosovés ose jashté saj, éshté: anétar i shérbimit té jashtém dhe pérfagésues diplomatik ”, sikundér
edhe éshté rasti konkret me statusin e kandidatit, kétu paraqit€sin ¢ ankes€s Korab Mushkolaj.
Késhtu, né kontekstin ¢ mésipérm, edhe me par.2 t€ nenit t€ sipér pérmendur, veg tjerash,
parashihet se “ Pérvec ndalesave nga par.1 1 kétij neni, ( si mé larté) personi emri i t€ cilit paraqgitet
né Listén e votuesve nuk ka té drejté kandidimi né zgjedhje nése: nénp. 2.1. Eshté dénuar né tri (3)
vitet e fundit me vendim gjyqésor té formés sé preré pér vepér penale....”, pastaj, nénp.2.2, nénp.2.3,
etj, ku flitet shprehimisht pér “ ndalesat” pérkatése si¢ 1 ka definuar ligjdhénési, n€ dispozitat e
sipér pérmendura, nga, pra, rezulton qarté, katércipérisht, se fjala éshté pér “ndalesa” té

specifikuara me normé ligjore.

-

Prandaj, nga kétu, kjo Gjykaté, kon;idemk‘se né rastin konkret juridik, éshté marré

vendim i drejté, me té cilin nuk &éshté béré diskriminimy dhe lidhur me rastin konkret nuk éshté



cenuar e drejta zgjedhore dhe ndonjé e drejté themelore e parapar€ me Ligj dhe me Kushtetutén
e Republikés sé Kosovés, nuk jané shkelur parimet themelore 1€ procesit zgjedhor té parapara
shprehimisht me dispozitat e nenit 4 té Ligjit Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e

Kosovés dhe me dispozitat pérkatése t& Konventés Evropiane t€ Drejtave t€ Njeriut.

Nga kétu, ankuesi, me pretendimet ankimore, nuk ka arritur gé té vé né dyshim vendimin
e ankimuar t& PZAP-it, i cili, pér arsyet e sipér cekura, éshté i drejté dhe i ligjshém, andaj, kjo
Gjykaté, ankesén e parashtruar nga paraqitési i sipér pérmendur, kundér vendimit t& kontestuar ¢

refuzoi si t€ pa themelté.

Nga arsyet e sipér pérmendura , e né pajtim me dispozitén e nenit 118 pika 4 té Ligjit Pér

Zgjedhjet e Pérgjithshme né Kosové, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
GJYKATA SUPREME E KOSOVES- PRISHTINE

AA.nr.74/2025 dt. 27.08.2025

ey Kryetar i kolegjit,

Mr.Sc Muhamet Rexha
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